CÂMARA MUNICIPAL DE ÁLVARES MACHADO

                Rua Monsenhor Nakamura, 783, Centro, Álvares Machado – SP, CEP 19160-049.

             📞 (18) 3273-1331 | ✉️ camara@alvaresmachado.sp.leg.br

_________Poder Legislativo_________

____________________________________________________________________________________________________________________________________

DIGA NÃO ÀS DROGAS E À PEDOFILIA. DENUNCIE! 📞 197 e 190 - Plantões 24h

A denúncia pode ser anônima.

REQUERIMENTO Nº 64/2025

Exmo. Sr. Presidente,

Nos termos do Regimento Interno desta Câmara Municipal e após ouvido o Plenário,
REQUEIRO que seja encaminhado ao setor competente da Prefeitura Municipal,
solicitação de realização de estudo técnico de viabilidade para pavimentação e
melhorias no trecho final da Rua Tocantins, com a construção de canaleta de
escoamento de água pluvial na altura do nº 39, no Bairro Jardim Bela Vista.

Justificativa:

A presente solicitação tem como objetivo atender à demanda dos moradores do
local, tendo em vista que o trecho citado se encontra sem infraestrutura adequada, o
que pode causar sérios transtornos à população.

mailto:câmara@alvaresmachado.sp.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE ÁLVARES MACHADO

                Rua Monsenhor Nakamura, 783, Centro, Álvares Machado – SP, CEP 19160-049.

             📞 (18) 3273-1331 | ✉️ camara@alvaresmachado.sp.leg.br

_________Poder Legislativo_________

____________________________________________________________________________________________________________________________________

DIGA NÃO ÀS DROGAS E À PEDOFILIA. DENUNCIE! 📞 197 e 190 - Plantões 24h

A denúncia pode ser anônima.

Atualmente, não há canaleta para o escoamento da água pluvial, podendo provocar
danos ao solo, que permanece exposto e sem proteção, representando riscos de
acidentes para pedestres e animais, além de favorecer o processo de erosão do
terreno.

A pavimentação e a construção de uma canaleta direcionando corretamente o fluxo
da água para o fundo do vale são medidas para garantir a segurança e a
preservação da via, além de melhorar as condições de mobilidade e qualidade de
vida dos moradores.

Diante do exposto, solicitamos a atenção do Poder Executivo para que sejam
realizados os estudos e providências cabíveis com brevidade.

Sala das Sessões, 27 de março de 2025.

MICHAEL RODRIGUES
Vereador

mailto:câmara@alvaresmachado.sp.leg.br